*

Superbus, cum caeteros contemnit, se interim negligit.

Kibirli kişi başkalarını hor görürken, kendini unuttur.

Ingratitudo - Nankörlük

Pro.

Crimen ingrati animi nil aliud est, quam perspicacia quaedam in causam beneficii collati.

Aslına bakılırsa nankörlük suçu, tümüyle çıkar sağlama amacı taşıyan bir tutumdur.

*

Dum grati erga quosdam esse volumus, nec caeteris justitiam praestamus, nec nobis ipsis libertatem.

Şükranlarımızı belli kişilere sunmak istediğimizde, bu sefer başkalarından adaleti, kendimizden de özgürlüğü esirgemiş oluruz.

*

Beneficii gratia eo minus reddenda est, quod de pretio non constat.

Sağlanacak çıkarın değeri anlaşılmadan şükran sunulmamalıdır.

Contra.

Crimen ingrati animi non supliciiis coercetur, sed Furiis permittitur.

Nankörlük suçu cezalarla önlenemez, Furia'lara bırakılmalıdır. [\[195\]](#)

*

Arctiora sunt vincula beneficiorum quam officiorum; quare, qui ingratus, injustus, et omnia.

Çıkarların zincirleri yükümlülüklerinkinden daha serttir, bu yüzden nankörlük yapan kişi her koşulda haksızdır.

*

Ea est conditio humana: nemo tam publica fortuna natus est, quin privatae et gratiae et vindictae se omnino debeat.

Şu durum insana özgüdür: Hiç kimse talihli bir toplumda doğmaz, kişi kendisine duyulan minnettarlığa ve intikam duygusuna tümüyle boyun eğmek zorunda kalır.

Invidia - Kıskançlık

Pro.

Naturale est exprobrationem fortunae suae odisse.

Kişinin, kaderinin yerine kendisinin suçlanmasından nefret etmesi doğaldır.

*

Invidia in rebus publicis tanquam salubris ostracismus.

Devlet içindeki kıskançlık, yararlı bir sürgüne tabidir.

Contra.

Invidia festos dies non agit.

Kıskançlık tatil nedir bilmez. [\[196\]](#)

*

Nemo virtuti invidiam reconciliaverit praeter mortem.

Ölüm dışında hiçbir şey kıskançlığı erdeme çevirmez.

*

Invidia virtutes laboribus exercet, ut Juno Herculem.

Kıskançlık, Juno'nun Hercules'e yaptığı gibi, erdemleri zahmetli görevlere dönüştürür. [\[197\]](#)

Impudicitia - Namussuzluk

Pro.

Zelotypiae debetur, quod castitas sit facta virtus.

Kıskançlık, namusluluğun bir erdem sayılmasından doğmuştur.

*

Multa tristitia opus est, ut quis Venerem rem seriam putet.

Venus'u ciddiye alan kişi pek hüzünlü bir yaratılıшта olsa gerek. [\[198\]](#)

*

Quid vel diaetae partem, vel munditiae speciem, vel superbiae filiam, inter virtutes collocas?

Niçin perhizi, temizlik gösterisini ya da kibrin kızı olmayı erdemler arasında sayarsın?

*

Amorum, ut avium silvestrium, nulla proprietas est, sed jus possessione transfertur.

Aşk yırtıcı bir kuşa benzer; kimse ona sahip olamaz, kimse o hakka kavuşamaz.

Contra.

Pessima Circes transformatio impudicitia.

Utanmazlık, Circe'nin en kötü dönüştürmelerinden biridir. [\[199\]](#)

*

Impudicus prorsus reverentiam sui perdidit; quod fraenum est omnium vitiorum.

Utanmaz insan, tüm kötülöklere gem vuran saygınlığını kaybetmiştir.

*

Omnes ut Paris, qui formae optionem faciunt, prudentiae et potentiae jacturam faciunt.

Paris gibi güzelliđi seçen herkes, bilgeliđi ve gücü reddetmiş olur. [\[200\]](#)

*

In veritatem non vulgarem incidit Alexander, cum Somnum et Venerem mortis arrhabones esse dixit.

İskender, Somnus'un ve Venus'un ölümün avansı olduğunu söylerken, kaba bir hakikate işaret etmiyordu. [\[201\]](#)

Crudelitas - Acımasızlık

Pro.

Nulla virtutum tam saepe rea est, quam clementia.

Merhamet kadar çođu kere suçlu çıkan başka bir erdem yoktur.

*

Crudelitas, si a vindicta est, justitia est; si a periculo, prudentia.

Acımasızlık intikam duygusundan geliyorsa, adalet tehlikeden geliyorsa sağduyudur.

*

Qui misericordiam inimico impertit, sibi denegat.

Düşmanına merhametli davranan kişi, kendinden vazgeçmiş olur.

*

Non saepius phlebotomiae necessariae sunt in curationibus, quam caedes in civilibus.

Yönetimdeki kan dökme ihtiyacı, kendini halk nezdindeki kısımlardan daha fazla göstermez.

Contra.

Caedibus grassari, aut ferae aut Furiae est.

Kandan hoşlanan ya vahşi bir hayvan olmalı ya da bir Furia.

*

Crudelitas viro bono semper fabulosa esse videtur, et fictio tragica.

Acımasızlık iyi bir adam için her daim masalsı, hatta trajik bir eylemdir.

Gloria Vana - İçi Boş Övünç

Pro.

Qui suas laudes appetit, aliorum simul appetit utilitates.

Övülmeyi uman kişi, başkalarının yararını gözetmelidir.

*

Qui tam sobrius est ut nihil alienum curet, vereor ne et publica aliena putet.

Gözü dışarıda olmayacak kadar mütevazî olan kişinin halkı da umursamayacağından korkarım.

*

Ingenia in quibus aliquid inane est, facilius curam reipublicae recipiunt.

İçinde biraz kendini beğenmişlik bulunan kişiler, devlet meselelerini daha kolay üstlenir.

Contra.

Gloriosi semper factiosi, mendaces, mobiles, nimii.

İçi boş övünç sahibi olan kişiler hizipçi, yalancı, döneke ve ölçsüz olur.

*

Thraso Gnathonis praeda. [\[202\]](#)

Thraso, Gnatho'nun kurbanıdır.

*

Turpe est proco sollicitare ancillam; est autem virtutis ancilla laus.

Talibin kızı ayartması ahlaksızca, kızın namusunu koruması ise övgüye değerlidir.

Justitia - Adalet

Pro.

Imperia et politiae justitiae tantum additamenta sunt; si enim justitia aliter possit exerceri illis minime fuerit opus.

Krallıklar ve hükümetler, adalet için sadece araçtır; adalet onlarsız da işleyebilseydi, onlara hiç ihtiyaç duyulmazdı.

*

Justitiae debetur, quod homo homini sit Deus, non lupus.

Adalet sayesinde insan insanın Tanrı'sıdır, kurdu değil. [\[203\]](#)

*

Justitia etsi vitia tollere non possit, tamen hoc efficit ut non laedant.

Adalet, kötülüklerin kökünü kazımasa da, zarar verici olmalarını engeller.

Contra.

Si hoc est justum esse, quae tibi fieri nolis ea alteri non facere, clementia demum justitia est.

Sana yapılmasını istemediğin şeyi başkasına yapmaman adil olman demekse, o halde adalet bir hoşgörüdür.

*

Si suum cuique tribuendum est, certe et venia humanitati.

Herkese sadece kendisine ait bir hak tanınsaydı, kuşkusuz insanlığın payına da hoşgörü düşmüş olurdu.

*

Quid mihi aequitatem narras, cum sapienti omnia inaequalia sint?

Bilge birine göre hiçbir şey eşit değilse, nasıl oluyor da bana eşitlikten bahsedebiliyorsun?

*

Considera qualis reorum conditio fuerit apud Romanos, et pronuncia justitiam e republica non esse.

Romalılar içinde suçlanmış olan kişilerin durumunu düşün ve adaletin kamu yararı için iyi bir şey olmadığı sonucuna var. [\[204\]](#)

*

Vulgaris ista justitia politiarum, philosophus in aula; hoc est, facit tantum ad reverentiam imperantium.

Hükümetlerin kaba adaleti, ancak bir filozof yönetime geçerse saygıyı hak eder. [\[205\]](#)

Fortitudo - Cesaret

Pro.

Nil terribile nisi ipse timor.

Korkunun kendisi dışında hiçbir şey korkutucu değildir.

*

Nil aut in voluptate solidum aut in virtute munitum, ubi timor infestat.

Korku baş gösterdiğinde ne hazda tamlık kalır, ne de erdemde güven.

*

Qui pericula apertis oculis intuetur ut excipiat, advertit et ut evitet.

Gözünü kırpmadan tehlikelere atılan kişi, onlardan nasıl kurtulacağını veya kaçınacağını da görmüş olur.

*

Caeterae virtutes nos a dominatu liberant vitiorum; fortitudo sola a dominatu fortunae.

Diğer erdemler bizi kötülüklerin, cesaret ise sadece talihin boyunduruğundan kurtarır.

Contra.

Praeclara virtus, velle perire ut perdas.

Öldürmek için ölmeyi göze almak, soylu bir erdemdir.

*

Praeclara virtus, quam etiam ebrietas inducit.

Sarhoşluğun kişiyi ayaklandırması soylu bir erdemdir.

*

Vitae suae prodigus, alienae periculosus.

Kendi yaşamını müsrifçe harcayan, başkasının yaşamı için de tehlike teşkil eder.

*

Virtus ferreae aetatis fortitudo.

Cesaret demir çağı erdemidir.

Temperantia - Ölçülülük

Pro.

Eadem fere vis abstinendi et sustinendi.

Vazgeçmenin de katlanmanın da gücü neredeyse aynıdır.

*

Uniformitates, concordiae, et mensurae motuum coelestia sunt, et characteres aeternitatis.

İstikrarlı, uyumlu ve ölçülü hareketler, göğe ve ebediyetin niteliklerine uygundur.

*

Temperantia, velut frigora salubria, animi vires colligit et firmat.

Ölçülülük yararlı serinliğe benzer, zihnin bütün gücünü toplar, bir araya getirir.

*

Exquisiti et vagi sensus narcoticis indigent; similiter et affectus.

Kırılgan ve vesveseli hisler uyuşturuculara ihtiyaç duyar, yani tutkulara.

Contra.

Negativae istae virtutes non placent; nam innocentiam praestant, non merita.

Şu olumsuz erdemler hiç de memnun edici değil, zira fazilete değil de saflığa sebep oluyorlar.

*

Languet mens quae excessibus caret.

Aşırılıktan uzak olan zihin halsizleşir.

*

Amo virtutes quae excellentiam actionis inducunt, non hebetudinem passionis.

Tutkunun sersemliğini değil de, eylemin mükemmelliğini kışkırtan erdemleri severim.

*

Cum consonantes animi motus ponis, paucos ponis; nam pauperis est, numerare pecus.

Zihnin belli bir ahenk içindeki hareketlerinden pek azını seçebilirsin, zira hayvan sürüsünü sayabilen azdır.

*

Ista “Non uti ut non appetas; Non appetere ut non timeas”; pusillanimitas sunt et diffidentis.

“Arzulamadığından yararlanmaman, korkmadığını arzulamaman”, işte bunlar korkaklığın ve alçaklığın önlemleridir.

Constantia - Sebat

Pro.

Basis virtutum constantia.

Erdemlerin temeli sebatır.

*

Miser est, qui qualis ipse futurus sit non novit.

Kendisine gelecekte ne olacağını bilmeyen adam zavallıdır.

*

Imbecillitas humani iudicii rebus ipsis constare non potest; quare saltem sibi constet.

İnsani yargı nesnelere karşısında sağlam duramayacak kadar zayıftır, bari en azından kendisinin karşısında sağlam durabilsin.

*

Etiam vitii decus aspirat constantia.

Sebat kötülüklerden bile erdem çıkarmaya çalışır.

*

Si ad fortunae inconstantiam accedar etiam inconstantia mentis, in quantis tenebris vivitur!

Zihindeki tutarsızlığın talihteki tutarsızlıkla birleştiği bir karanlıkta nasıl yaşanabilir ki!

*

Fortuna tanquam Proteus, si perseveres, ad formam redit.

Talih Proteus gibidir, eğer sebat edersen, asıl biçimine dönecektir. [\[206\]](#)

Contra.

Constantia, ut janitrix morosa, multa utilia indicia abigit.

Sebat somurtkan bir kapıcı gibi, birçok yararlı bilgiyi kapıdan çevirir. [\[207\]](#)

*

Aequum est ut constantia res adversas bene toleret; nam fere inducit.

Sebatın kötü durumlara katlanılmasını iyi bir şekilde sağladığı doğrudur, zira çoğu kere onları doğuran da bizzat kendisidir.

*

Stultia brevissima optima.

En iyi aptallık en kısa sürendir.

Magnanimitas - Yüce Gönüllülük

Pro.

Si animus semel generosos fines optaverit, statim non modo virtutes circumstant, sed et numina.

Zihin sadece yüce gönüllülüğü hedeflediğinde hem erdemlerle hem de tanrısallıkla çevrilmiş olur.

*

Virtutes ex habitu aut praeceptis, gregales sunt; ex fine, heroicae.

Erdemler alışkanlıkla ya da kaidelerle olağan, misyonla da destansı hale gelir.

Contra.

Magnanimitas est virtus poetica.

Yüce gönüllülük şiirsel bir erdemdir.

Scientia, Contemplatio - Anlama, Derin Tetkik

Pro.

Ea demum voluptas est secundum naturam, cujus non est satietas.

Aslına bakılırsa doyumsuz haz doğaya uygundur.

*

Dulcissimus prospectus in errores aliorum ubjacentes.

Yanılgıya sürüklenmiş insanların görünüşü pek tatlıdır.

*

Quam bonum est orbis mentis habere concentricos universo!

Ne güzel bir şeydir, evrenin tek merkezli bir zihinden hareket etmesi!

*

Omnes affectus pravi falsae aestimationes sunt; atque eadem sunt bonitas et veritas.

Yoldan çıkmış her düşkünlük, yanlış değer biçmiş olmaktan kaynaklanır; böyle bir durumda iyilik ve hakikat aynıdır.

Contra.

Contemplatio, speciosa inertia.

Derin düşünce, aldatıcı bir aylıklıktır.

*

Bene cogitare non multo melius est, quam bene somniare.

Güzel düşünmek, güzel düş görmekten çok daha iyi değildir.

*

Orbem Numen curat, tu patriam.

Tanrısal istenç evreni, sen de vatani denetlersin.

*

Vir politicus etiam contemplationes serit.

Ancak siyaset adamı derin düşünceler üretir.

Literae - Öğrenme

Pro.

Si de rebus minutis libri scripti forent, vix ullus esset experientiae usus.

Kitaplar hafif konularda yazılsaydı, deneyimden yararlanmak zor olurdu.

*

Lectio est conversatio cum prudentibus; actio fere cum stultis.

Kişi kitap okurken bilgilerle, eylem halindeyken ise aptallarla söyleşi içindedir.

*

Non inutiles Scientiae existimandae sunt, quarum in se nullus est usus, si ingenia acuant et ordinant.

Zekayı keskinleştirerek düzene sokan bilimlerin, uygulama alanı olmasa bile yararsız sayılmamaları gerekir.

Contra.

In Academiis discunt credere.

İnsanlar, okullarda inanmayı öğrenir.

*

Quae unquam Ars docuit tempestivum Artis usum?

Hangi sanat öğretmiştir, sanattan kusursuz bir şekilde yararlanabilmeyi?

*

Saepere ex regula et ex experientia, plane contrariae rationes sunt; ut qui alteri assuefactus sit, ad alterum sit ineptus.

Bilgi sahibi olmada kaidelerden hareket etmek ile deneyimlemek, birbirine tümüyle zıt yöntemlerdir; kendini ilkinе alıştıran kişi, ikincisinden yararlanamaz.

*

Artis saepissime ineptus usus est, ne sit nullus.

Sanatın çoğu kere yararı olmaz, olması da mümkün değildir.

*

Hoc fere omnes Academici habent, ut ex qualibet re soleant agnoscere quod sciant, et non addiscere quod nesciant.

Eğitimcilerin neredeyse tümü, kendilerine sunulan bilgiden bildiklerini çıkarır da, bilmediklerini öğrenmez.

Promptitudo - Çabukluk

Pro.

Opportuna prudentia non est, quae celeris non est.

Tez gelmeyen öngörü faydasızdır.

*

Qui cito errat, cito errorem emendat.

Tez yanlış, hatasını tez düzeltir.

*

Qui ex composito et non obiter prudens est, nil magni facit.

Aldatıcı ve yersiz bir öngörüyle hareket eden, asla büyük iş beceremez.

Contra.

Prudentia non alte petitur, quae praesto est..

El altında bekletilen öngörü iyi iş görmez.

*

Prudentia, ut vestis, levis quae expedita.

Öngörü elbise gibidir, tez gelirse hafif olur.

*

Cujus consilia non maturat deliberatio, nec prudentiam aetas.

Öğütleri olgunlaşmamış olan kişinin öngörüsü de zamansızdır.

*

Quae ad breve tempus excogitantur, ad breve tempus placent.

Kısa sürede tasarlanan şeyler sadece kısa süre beğenilir.

Taciturnitas In Secretis - Sırlardaki Sessizlik

Pro.

Taciturno nil reticetur; quia omnia tuto communicantur.

Kendisiyle her şey güvenle paylaşıldığı için, sessiz kişiden hiçbir şey kaçmaz.

*

Qui facile loquitur quae scit, loquitur et quae nescit.

Her bildiğini söylemeye meyilli olan, bilmediklerini de söyler. [\[208\]](#)

*

Secretis etiam mysteria debentur.

Gizemler gizliliğe muhtaçtır. [\[209\]](#)

Contra.

Varietas morum optime animam collocat in secreto.

Farklı davranmak, karakteri gizlemenin en iyi yoludur.

*

Taciturnitas confessoris virtus.

Sessizlik, itiraf dinleyenin erdemidir. [\[210\]](#)

*

Taciturno omnia reticentur; quia silentium reponitur.

Sessizlikten başka bir karşılığı olmayan sessiz kişiye hiçbir şey anlatılmaz.

*

Tectus, ignoto proximus.

Kapalı olan, bilgisizliğe yakındır. [\[211\]](#)

Facilitas - Uysallık

Pro.

Amo virum alieno affectui obnoxium, sed tamen iudicium ab obsequio revocantem.

Başkalarının düşüncelerine saygı duyan, hür iradeli kişileri severim.

*

Flexibilem esse, ad naturam auri proxime accedit.

Yumuşak başlı olmak, altın karakterli olmaktır.

Contra.

Facilitas, iudicii quaedam inepta privatio.

Uysallık, aptallık düzeyinde yargı noksanlığıdır.